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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá požárními ucpávkami pro prostupy plastových potrubí skrze po-

žárně dělící konstrukce. Je zde stručně popsán vývoj požárních ucpávek pro tento typ potrubí a

oproti tomu dnešní stav z oblasti požární bezpečnosti, jak z hlediska používaných utěsňovacích

řešení, tak z hlediska české legislativy. Nakonec je v diplomové práci popsána výstavba slamě-

ného objektu pro velkorozměrový požární experiment pod názvem Slamáček, jehož příprava je

součástí této práce. Stejný objekt je také namodelován pomocí software FDS za použití výpo-

četního modelu CFD. Výsledky obou měření jsou v závěru práce porovnávány.

Klíčová slova

Požárně bezpečnostní řešení, požární odolnost, požární ucpávka, požární manžeta, požární

wrap, celistvost, izolace

Abstract

The diploma thesis deals with fire seals for the penetration of plastic pipes through fire-dividing

structures. There is a brief description of the development of fire seals for this type of piping

and, on the other hand, the current state of the field of fire safety, both in terms of sealing

solutions used and in terms of Czech legislation. Finally, the diploma thesis describes the con-

struction of a straw building for a large-scale fire experiment under the name Slamáček, whose

preparation is part of this work. The same object is also modeled using the FDS software using

the CFD computational model. Results of both measurements are compared at the end of the

thesis.

Key words

Fire safety solution, fire resistance, fire stop, fire stop collar, fire stop wrap, fire integrity, fire

insulation
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symboly

ºC Stupeň Celsia

kW/m2 Kilowatt na metr čtvereční

m Metr

mm Milimetr

mm2 Milimetr čtverečný

R, E, I, W Mezní stavy požární odolnosti

Dmax Maximální průměr

h Požární výška objektu

Zkratky

ČSN / ČSN EN Česká technická norma / převzatá evropská technická norma

Z1, Z2, Z3 Označení změny technické normy

FDS Fire dynamics simulator (software)

CFD Computational fluid dynamics

PAVUS, a.s.
Firma zabývající se posuzováním shody stavebních výrobků a
hořlavých kapalin, prováděním zkoušek pro stanovení a ověřo-
vání požární odolnosti.

CSI, a.s. Centrum stavebního inženýrství (požárně technická laboratoř)

TZÚS, s.p. Technický a zkušební ústav stavební Praha

TZB Technické zařízení budov

PVC / PVC-U Poly-vinyl-chlorid / poly-vinyl-chlorid neměkčený

PE / PE-HD Polyethylen / polyethylen s vysokou hustotou

ABS Akrylonitril-butadien-styren

SDK Sádrokarton

DP1, DP2 Druh konstrukčního systému z požárního hlediska

A1, A2 Třídy reakce na oheň

DN Jmenovitá světlost potrubí

OSB Dřevoštěpková deska
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1. Úvod

1.1 Motivace

Těsnění kabelů a potrubí v požárně dělících stěnách se navrhují a provádí ve spoustě variant.

Tuto problematiku upravuje naše legislativa zejména pomocí ČSN 73 0802 [12], ČSN 73 0804

[15] a v neposlední řadě ČSN 73 0810 [8, 9, 10, 11]. V červenci roku 2016 vyšla pod záštitou

Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (ÚNMZ) nová norma ČSN

73 0810 [11]. V této verzi normy bylo upraveno řešení prostupů kabelových či potrubních roz-

vodů skrze požárně dělící stěny a požadavky na řešení prostupů požárně dělícími stěnami se

výrazně zpřísnily. Tento stav je sice na straně bezpečnosti, ale vzhledem k požadovaným revi-

zím systémových ucpávek se jedná o docela výraznou komplikaci při realizaci a následně při

provozu stavby.

Komplikace je dvojí. Zaprvé, je nutné do soukromého bytového prostoru zajistit vstup

reviznímu technikovi, který musí požární ucpávky zkontrolovat, a zadruhé, je nezbytné k těmto

ucpávkám zajistit přístup. V nejhorším případě tedy vyvstane i nezbytnost demontáže kon-

strukce, která brání v přístupu k prostupu stěnou. Vzhledem k trendu, který se v dnešní době

v domácnostech projevuje, je to dosti nepravděpodobné, jelikož běžným typem sanitární tech-

niky je podomítková splachovací nádržka. Budeme předpokládat, že odpadní potrubí od zmi-

ňovaného kusu sanitární techniky bude procházet požárně dělící stěnou a že na něm je umístěna

systémová požární ucpávka. Pokud bychom měli dostát naší povinnosti v podobě pravidelných

revizí a nechat prověřovat funkčnost požárního těsnění, bylo by zapotřebí během každé kon-

troly demontovat konstrukci skrývající odpadní potrubí, a odhalit tak zmiňovanou ucpávku.

Vzhledem k výše zmíněným požadavkům je problematika zřizování požárních ucpávek

častým a nezřídka rozporuplným tématem v odborných kruzích. Ve své diplomové práci by

proto autor rád ověřil vliv prostupu na šíření požáru skrz požárně dělící konstrukci (a tudíž i

nutnost instalace požární ucpávky. Jak bylo zmíněno výše, požadavky se vydáním novely ČSN

73 0810 [11] razantně zpřísnily, a přestože se jedná o počin, který nejspíše zvyšuje možnou

požární ochranu budovy, činí tak na úkor bezproblémového užívání objektu.
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1.2 Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je vnést trochu světla do historie požárních ucpávek pro plastová po-

trubí a do současného stavu ucpávek pro tento typ potrubí. Jako další cíl si tato práce klade

seznámit čtenáře se stavem technických norem, které se tématu práce přímo dotýkají. V druhé

části diplomové práce bude věnován prostor pro ověření autorovy teorie o možnosti ucpávání

pouze některých prostupů skrze požárně dělící konstrukce, pokud se nachází v nižších polo-

hách, respektive do přibližně jedné třetiny výšky místnosti. Tato autorova teze bude ověřována

pomocí velkorozměrového požárního experimentu slaměného objektu, jehož příprava byla sou-

částí této práce, a dále bude ověřována modelováním totožné stavby ve výpočetním software

FDS. Výstupy z tohoto programu budou následně porovnány s daty získanými během velko-

rozměrového požárního experimentu.
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2. Požární ucpávky plastových potrubí

2.1 Obecný princip (PBŘ a požární ucpávky)

Jedním ze základních požadavků kladených na stavby dle Směrnice Rady ES č. 89/106/EHS je

tzv. požární bezpečnost stavby, kdy je možné si pod tímto pojmem představit všechny poža-

davky a podmínky, díky jejichž splnění bude ve výsledku budova zajištěna tak, aby během

případného požáru nedocházelo k újmám na zdraví či ztrátám na životech unikajících osob,

včetně zasahujících jednotek záchranného sboru. Vedle ochrany zdraví a života osob, popř.

zvířat, hraje v požární bezpečnosti staveb druhou, avšak nikterak zanedbatelnou, roli ochrana

hmotného majetku. Aby tedy nedocházelo k žádným ztrátám (jak na životech či majetku), vy-

hodnocuje se požární riziko rozsahu možného hrozícího požáru v budově, pro kterou je zhoto-

vováno požárně bezpečnostní řešení. [1, 2]

Objekt se tedy nejprve rozdělí do požárních úseků (obr. 1), což jsou od sebe jednotlivě

stavebně oddělené prostory či ucelené skupiny místností. Tyto úseky se rozdělují v závislosti

na uvažovaném provozu místnosti (či ucelené skupiny místností), kdy pro každý provoz je při-

řazena jemu vlastní hodnota požárního rizika. Požární úseky jsou jakousi základní jednotkou

v požárně bezpečnostním řešení stavby, od které se odvíjí zbytek návrhu a jsou od sebe navzá-

jem odděleny požárně dělícími konstrukcemi. [1, 2]

obr. 1 Ukázka rozdělení typického podlaží bytového domu do požárních úseků [3]

2. Požární ucpávky plastových potrubí

Bc. Kristián Filsak Stránka 13 z 112

Požárně dělící konstrukce jsou takové konstrukce, které musí prokazatelně vykazovat

požadovanou požární odolnost vůči případnému požáru, který v budově hrozí a z toho důvodu

je pro výrobky, které se pro realizaci těchto konstrukcí používají, vyžadováno deklarování

těchto schopností certifikovaným subjektem (střediskem či laboratoří, jako je např. PAVUS

a.s., CSI a.s. či TZÚS s.p.). Obecně lze tedy o požárně dělících konstrukcích tvrdit, že jsou to

konstrukce, které zamezují šíření případného požáru mimo hranice požárního úseku do dru-


[…]


3 PE-HD 200 7,7 manžeta 8 PE-HD Collar Dmax Tmin (pipe/seal)

4 PE-HD 200 7,7 wrap 8 PE-HD Wrap Dmax Tmin (pipe/seal)

5 PE-HD 32 3,0 manžeta 3 PE-HD Collar Dmin Tmax (pipe/seal)

6 PE-HD 32 3,0 wrap 3 PE-HD Wrap Dmin Tmax (pipe/seal)

7 PE-HD 32 2,0 manžeta 3 PE-HD Collar Dmin Tmin (pipe/seal)

8 PE-HD 32 2,0 wrap 3 PE-HD Wrap Dmin Tmin (pipe/seal)

9 PVC-U 200 7,7 manžeta 8 PVC-U Collar Dmax Tmax (pipe/seal)

10 PVC-U 200 7,7 wrap 8 PVC-U Wrap Dmax Tmax (pipe/seal)

11 PVC-U 200 3,9 manžeta 8 PVC-U Collar Dmax Tmin (pipe/seal)

12 PVC-U 200 3,9 wrap 8 PVC-U Wrap Dmax Tmin (pipe/seal)

13 PVC-U 32 2,4 manžeta 3 PVC-U Collar Dmin Tmax (pipe/seal)

14 PVC-U 32 2,4 wrap 3 PVC-U Wrap Dmin Tmax (pipe/seal)

15 PVC-U 32 1,8 manžeta 3 PVC-U Collar Dmin Tmin (pipe/seal)

16 PVC-U 32 1,8 wrap 3 PVC-U Wrap Dmin Tmin (pipe/seal)
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Příloha 2 – Průběhy teplot na neexponované straně

zkoušených prvků

obr. 38 Porovnání průměrného nárůstu teplot na neexponované straně prostupu plastové trubky (z

materiálu PE-HD) stropem, pro [6]:

(a) trubku s maximálním průměrem a maximální tloušťkou její stěny; (b) trubku s maximálním průmě-

rem a minimální tloušťkou její stěny; (c) trubku s minimálním průměrem a maximální tloušťkou její

stěny; (d) trubku s minimálním průměrem a minimální tloušťkou její stěny
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obr. 39 Porovnání průměrného nárůstu teplot na neexponované straně prostupu plastové trubky (z

materiálu PVC-U) stropem, pro [6]:

(a) trubku s maximálním průměrem a maximální tloušťkou její stěny; (b) trubku s maximálním průmě-

rem a minimální tloušťkou její stěny; (c) trubku s minimálním průměrem a maximální tloušťkou její

stěny; (d) trubku s minimálním průměrem a minimální tloušťkou její stěny
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Příloha 3 – Podrobný protokol o průběhu požárního

experimentu
Na následujících stranách je k vidění podrobný protokol o průběhu velkorozměrového požár-

ního experimentu slaměného objektu „Slamáček“. Protokol popisuje co nejvěrněji události

v časové posloupnosti od začátku experimentu (10:51 hodin dne 20/09/2017) až do jeho konce.

Protokol byl vytvořen za pomocí audio-video záznamů, které byly během požárního experi-

mentu pořízeny.

obr. 40 Fotografie z velkorozměrového požárního experimentu
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Příloha 4 – Rozmístění a označení pro termočlánky a

prostupy
tab. 6 Označení jednotlivých prostupů a k nim přiřazených termočlánků

Prostup Termočlánek Umístění

A
Tc 1 na stěně, ve vzdálenosti 25 mm od plochy prostupu

Tc 2 na prostupu, ve vzdálenosti 25 mm od hrany prostupované konstrukce

B
Tc 3 na stěně, ve vzdálenosti 25 mm od plochy prostupu

Tc 4 na prostupu, ve vzdálenosti 25 mm od hrany prostupované konstrukce

C

(s ucpávkou)

Tc 5 na stěně, ve vzdálenosti 25 mm od plochy prostupu

Tc 6 na prostupu, ve vzdálenosti 25 mm od hrany prostupované konstrukce

D

(s ucpávkou)

Tc 7 na stěně, ve vzdálenosti 25 mm od plochy prostupu

Tc 8 na prostupu, ve vzdálenosti 25 mm od hrany prostupované konstrukce

E

(s ucpávkou)

Tc 9 na stěně, ve vzdálenosti 25 mm od plochy prostupu

Tc 10 na prostupu, ve vzdálenosti 25 mm od hrany prostupované konstrukce

F

(s ucpávkou)

Tc 11 na stěně, ve vzdálenosti 25 mm od plochy prostupu

Tc 12 na prostupu, ve vzdálenosti 25 mm od hrany prostupované konstrukce

G
Tc 13 na stěně, ve vzdálenosti 25 mm od plochy prostupu

Tc 14 na prostupu, ve vzdálenosti 25 mm od hrany prostupované konstrukce

H
Tc 15 na stěně, ve vzdálenosti 25 mm od plochy prostupu

Tc 16 na prostupu, ve vzdálenosti 25 mm od hrany prostupované konstrukce

obr. 41 Schéma rozmístění a označení prostupů a termočlánků během velkorozměrového
požárního experimentu
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Příloha 5 – Průběhy teplot na jednotlivých prostu-

pech
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Příloha 6 – Zjednodušený model s ucpávkou
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obr. 42 Průběh teplot ve zjednodušeném modelovaném prostoru s ucpávkou
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Příloha 7 – Zjednodušený model bez ucpávky
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obr. 43 Průběh teplot ve zjednodušeném modelovaném prostoru bez ucpávky
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obr. 44 Teplotní řez zjednodušeným objektem v čase 100 sec
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Příloha 9 – Kompletní výpočetní model
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obr. 45 Osazení konstrukce spodního věnce

obr. 46 Osazení dveřních zárubní na konstrukci spodního věnce
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obr. 47 Vztyčení nosných stěn včetně osazení vrchního věnce

obr. 48 Realizace a zakrytí střešní konstrukce
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