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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření normových požadavků na zřizování požárních ucpávek ve stěně
Jméno autora: Bc. Kristián Filsak
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Kateřina Weisserová
Pracoviště oponenta práce: Sokolovská 352/215, Praha 9

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant zpracoval rešerši požadavků na zřizování požárních ucpávek v požárně dělících konstrukcích, což samo o sobě
není nikterak náročné. Vzhledem k tomu, že byla práce rozšířena o realizaci slaměného objektu, následnou
velkorozměrovou požární zkoušku a modelování stejného objektu ve výpočetním softwaru, hodnotím zadání jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomant splnil požadavky zadání. Zpracoval rešerši požadavků na zřizování požárních ucpávek v požárně dělících
konstrukcích dle norem ČSN, které souvisejí s danou problematikou. Podílel se na přípravě a realizaci velkorozměrové
požární zkoušky, na základě které ověřoval funkčnost požárních ucpávek v nestandardní konstrukci. Výsledky zkoušky byly
porovnány s výstupy z výpočetního programu FDS, které byly přehledně znázorněny pomocí grafů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant správně využil svých znalostí a využil jak správných předpisů, tak výpočetních metod.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Teoretická část je čerpána z odborné literatury a její kvalita je na velmi dobré úrovni. V praktické části práce, kde se
diplomant zabývá porovnáním dat z programu FDS a požární zkoušky, se jako nedostatky projevují jeho nižší profesní
zkušenosti. Porovnání by také bylo přesnější, pokud by byl model slaměného objektu podroben výpočtu v programu FDS
po stejnou dobu, po kterou trvala požární zkouška.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Stylistická a jazyková úroveň práce je dobrá. Práce je srozumitelná a logicky řazená. V textu se objevují občasné překlepy,
které nemají významný dopad na celkové znění práce. V kapitole Závěr se v záhlaví objevuje název předchozí kapitoly.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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Diplomant při zpracování teoretické části čerpal z vhodných materiálů, a to jak z českých technických norem, odborných
publikací, tak ze zahraniční literatury. Citované části jsou jednoznačně označeny odkazem na původní dokumenty.

Další komentáře a hodnocení
Diplomová práce je zpracována svědomitě, dle možností a zkušeností diplomanta.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Nejdůležitější aspekty, které měly vliv na celkové hodnocení byly popsány a shrnuty v předchozích bodech tohoto
posudku. Celkově nemám k diplomové práci žádné výhrady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

1) Diplomová práce pojednává především o dvou typech požárních ucpávek (manžeta, wrap). Jaké jsou
další typy požárních ucpávek, které dnes užíváme při návrhu požární bezpečnosti staveb a jaké znáš
nejvýznamnější výrobce v ČR?

2) Jak často musí být prováděny kontroly požárních ucpávek a proč?
3) Jakým způsobem musí být požární ucpávka označena?
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